DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  55Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

so de Capacitação de Condutor e Operador de Viatura Operacionais –
CCOV/2022, Turmas Alfa, Bravo e Charlie.
Unidade Gestora: 310101.
Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Elemento da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Plano interno: 1050008832C.
Contratado: Dailto Farias da Silva.
CPF: 396.963.832-15.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 803171
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 004/2022 – CBMPA
Data de Assinatura: 16/05/2022
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Objeto: contratação de instrutor para ministrar a disciplina Legislação de
Trânsito Aplicada do Curso de Capacitação de Condutor e Operador de Via-
tura Operacionais – CCOV/2022, Turmas Alfa, Bravo e Charlie.
Unidade Gestora: 310101.
Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública.
Elemento da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Plano interno: 1050008832C.
Contratado: Edmilson Soares Lima.
CPF: 328.196.172-04.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 803162

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 142/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM IVANILDO SILVA PAIXÃO, CB
QBM MARCOS RILKE LOBATO SOARES e CB QBM ADRIANO DE OLIVEIRA
ALVES, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.465,72 (TRÊS MIL, QUATRO-
CENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), por
terem seguindo viagem de Breves-PA para o município de Gurupá/PA, na
Região de Integração do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 11
a 15 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 803727
PORTARIA Nº 143/DIÁRIA/CEDEC DE 24 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA
MOREIRA, SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES e SD QBM RICK
PEREIRA REIS, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.997,95 (UM MIL,
NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS),
por terem seguindo viagem de Santarém-PA para o município de Óbidos/
PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo
B, no período de 17 a 19 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 803737
PORTARIA Nº 144/DIÁRIA/CEDEC DE 24 DE MAIO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM FRANCISCO DA SILVA JÚ-
NIOR, SUB TEN QBM RR HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE e SUB TEN
QBM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 04 (quatro) Diárias de Alimen-
tação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 3.376,16 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E
DEZESSEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para
o município de Oriximiná/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas
e com diárias do grupo B, do dia 17 a 21 de maio de 2022, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 803747

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
N°007/2022 – CBMPA

Data da Assinatura: 16/05/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N°007/2022 - CBMPA
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Vigência: 16/05/2022 até 31/12/2022
Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a disciplina Condução
e Operação de Viaturas de Incêndio e Salvamento de Grande Porte do
Curso de Capacitação de Condutor e Operador de Viatura Operacionais –
CCOV/2022, Turmas Alfa, Bravo e Charlie.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Luis Otavio De Souza Maciel
CPF: 589.440.952-72
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 803510
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

N°010/2022 – CBMPA
Data da Assinatura: 16/05/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N°010/2022 - CBMPA
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Vigência: 16/05/2022 até 31/12/2022
Objeto: Contratação de Instrutor para ministrar a disciplina Direção Vei-
cular: defensiva, ofensiva e evasiva do Curso de Capacitação de Condutor
e Operador de Viatura Operacionais – CCOV/2022, Turmas Alfa, Bravo e
Charlie.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Dickson Silva da Silva
CPF: 740.321.512-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 803524
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

N°012/2022 – CBMPA
Data da Assinatura: 16/05/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N°012/2022 - CBMPA
Valor: R$ 5.460,00 (cinco mil, quatrocentos e sessenta reais)
Vigência: 16/05/2022 até 31/12/2022
Objeto: Contratação de Supervisor do Curso de Capacitação de Condutor
e Operador de Viatura Operacionais – CCOV/2022, Turmas Alfa, Bravo e
Charlie.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Plano Interno: 1050008832C.
Contratado: Flávio de Sousa Cruz
CPF: 884.309.952-34
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 803533
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

N°014/2022 – CBMPA
Data da Assinatura: 16/05/2022
Origem: Termo de Inexigibilidade N°014/2022 - CBMPA
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Vigência: 16/05/2022 até 31/12/2022
Objeto: Contratação de Monitor para ministrar a disciplina Condução e
Operação de Viaturas de Incêndio e Salvamento de Médio Porte do Cur-
so de Capacitação de Condutor e Operador de Viatura Operacionais –
CCOV/2022, Turmas Alfa, Bravo e Charlie.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física